Consoante  estatuído  no  Decreto  Federal  nº  10.922/2021,  

que dispõe sobre a atualização dos valores estabelecidos  

na nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, o  

valor referencial para os fins do inciso II, art. 75, da Lei nº  

14.133/2021,  está  limitado  a  R$  54.020,41  (cinquenta  e 

quatro mil vinte reais e quarenta e um centavos).

Assim, a dispensa de licitação é consagrada por lei para  

atender situações em que é viável a competição, mas a sua  

ocorrência  não  traria  os  benefícios  pretendidos  ou,  

mesmo,  acarretaria  prejuízos.  A  licitação  seria  uma

[...]

75, da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO a contratação 

direta, mediante dispensa de licitação (nos termos do art. 75, inciso II, da 

Lei n. 14.133/2021), da  empresa  individual  JOSÉ  ADALZIZO  

SILVA  PIRES  (CNPJ  05.672.974/000135),  no valor de R$ 16.152,40 

(dezesseis mil, cento e cinquenta e dois reais e quarenta centavos), 

para  aquisição  de  materiais  de  consumo  e  material  de  construção, 

conforme especificações constantes do Termo de Referência º 02/2022 - 

42ª ZE / TRE-AM (documento n. 174.982/2022, páginas 01 a 13).

Ressalta-se, por oportuno, que, estando eventualmente